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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá alternativním způsobem řešení sporů, mediací v netrestních
věcech. Mediace je v současné době zakotvena v Zákoně o mediaci a o změně některých
zákonů (zákon o mediaci) č. 202/2012 Sb. v právním řádu České republiky, což je v této práci
stěžejním aspektem. Toto aktuální téma, jedná se totiž o poměrně nový zákon, účinný od září
2012, pojednává o osobnosti a dosaženém vzdělání zapsaného mediátora, konkrétně jaké jsou
dle zmiňovaného zákona předpoklady pro výkon profese tzv. zapsaného mediátora a navíc
zkoumá a porovnává úspěšnost u zkoušek mediátora v České advokátní komoře a na
Ministerstvu spravedlnosti České republiky dle Vyhlášky č. 277/2012 Sb., o zkouškách a
odměně mediátora. Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit pomocí kvantitativního
výzkumného šetření, zda existuje rozdíl, a jak se v mediačním procesu projevuje, u zapsaných
mediátorů s rozdílným předchozím vysokoškolským vzděláním. Teoretická část diplomové
práce je věnována popisu mediace jako alternativní metody řešení sporů, definování role a
povinností mediátora a systému vzdělávání mediátorů.

Abstract (in English):

This diploma thesis deals with the issue of alternative dispute resolution, mediation in non-
criminal matters. The mediation is estabilished in the Act on Mediation and amending certain
other acts (the Act on Mediation) No. 202/2012 Coll. in the Legal Order of the Czech
Republic, that is the main the aspect in this thesis. This actual topic, (the issue is that it is
relatively a new law, which came into effect in September 2012), deals with the personality
and educational attainment of registered mediators, particulary prerequisite for the
performance of the profession of a registered mediator due to the mentioned law and it
examines and compares effeciency in the mediators' exams in the Czech Bar Association and
the Ministry of Justice of the Czech Republic according to the Ordinance No. 277/2012 Coll.,
about the trials and rewards of mediator. The main goal of this diploma thesis is to find out by
means of quantitative research if there is a difference between registered mediators with
different previous university education and how it shows in mediation process. The teoretical
part of the diploma thesis is devoted to description of the mediation as an alternative dispute
resolution, defining the role and duties of mediators and the system of education of
mediators.
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ÚVOD
S mediací jsem se seznámila již na bakalářském stupni studia sociální práce na Univerzitě

Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, kde jsem si za volitelný kurz vybrala Řešení

konfliktů a vyjednávání, vedený lektorem a mediátorem panem Šikem. Již na tomto kurzu,

kde jsem měla možnost vidět modelové mediační kauzy a i některé si v roli strany sporu či

mediátora vyzkoušet, jsem poznala, že konflikt skrývá potenciál pro změnu a rozvoj. Na

základě tohoto volitelného kurzu jsem si uvědomila, že strany konfliktu jsou schopné většinu

svých sporů vyřešit, jen někdy potřebují k tomuto úkolu zplnomocnit, protože daná situace a

emoce v ní jim snižují schopnost adekvátně a uspokojivě řešit konflikty. S mediací jsem se na

bakalářském studiu okrajově seznámila a již mě nadchla. Proto když se na navazujícím

magisterském stupni studia na Univerzitě Karlově v Praze objevil na katedře sociální práce

inzerát, který nabízel brigádu v rámci zkoušek mediátora, neváhala jsem a okamžitě se

přihlásila. Tato práce mě velmi bavila, vystupovala jsem v mediačních kauzách u zkoušek

mediátora jako figurant, kde jsem měla možnost poznat zkoušené, ostatní figuranty a členy

hodnotících komisí. I přestože mým úkolem nebylo zkoušené hodnotit, měla jsem potřebu

nastudovat o mediaci odbornou literaturu, abych věděla proč, co a jak mají správně dělat.

V této době mě mediace naprosto uchvátila, jako mimosoudní vyjednávání, které umožňuje

klientům navrhovat řešení dané situace, která jsou založena na jejich možnostech a potřebách,

a proto jsou trvalejší a reálnější. Mediátor nemusí rozumět problematice konfliktu, což z této

domnělé nevýhody dělá výhodu pro zachování neutrality a nezávislosti mediátora při vedení

mediačního procesu. Pomocí mediace je možné vyřešit různorodé spory od mezinárodních

konfliktů až po sousedské spory.

Poněvadž jsem působila jako figurant v České advokátní komoře i na Ministerstvu

spravedlnosti ČR, všimla jsem si určitých rozdílů podle místa realizace zkoušek u zkoušených

potencionálních mediátorů. Hlavním impulzem pro napsání této diplomové práce s názvem

Vliv vzdělání na výkon role mediátora, byl pak především dotaz jednoho zkoušeného v České

advokátní komoře, který se mě chvíli před zkouškou mediátora zeptal, jestli nevím, co je to

aktivní naslouchání. Tento dotaz mě překvapil, neboť techniky aktivního naslouchání vnímám

jako hlavní pracovní nástroj všech pomáhajících profesí. Bez zvládání technik aktivního

naslouchání bych nemohla pracovat jako sociální pracovník, ani v budoucnosti jako mediátor,

což je můj sen. Na základě tohoto dotazu a vnímaných rozdílů u zkoušených jsem si položila

otázku, jestli má absolvované vzdělání vliv na výkon role mediátora. Po prostudování zákona
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o mediaci jsem zjistila, že zákon nařizuje u zapsaných mediátorů podmínku magisterského

vzdělání, které pak již dále nespecifikuje. Po konzultaci tohoto tématu s paní Taťánou

Šiškovou, paní Lenkou Holou, figuranty a zkoušenými, jsem si uvědomila, že jsem získala

zajímavé téma pro svoji diplomovou práci. V tomto období byl na katedře sociální práce

otevřen i volitelný kurz Úvod do mediace, který vyučovala paní Hana Pazlarová, které jsem

nastínila moje téma, a dohodly jsme se, že mi povede diplomovou práci.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak předchozí vzdělání (absolvované vysokoškolské)

ovlivňuje výkon role zapsaného mediátora. Zaměřuji se pouze na mediaci v civilních

konfliktech, regulovanou relativně novým zákonem o mediaci. Diplomová práce je rozdělena

na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, kde na základě

studia české a zahraniční literatury a internetových zdrojů, popisuji mediaci jako alternativní

metodu řešení sporů – její stručnou historii, principy a výhody, aplikační oblasti, techniky a

směry v mediaci, fáze mediace a detailněji v rámci tématu práce analyzuji Zákon o mediaci a

o změně některých zákonů (zákon o mediaci) č. 202/2012 Sb. a Vyhlášku č. 277/2012 Sb., o

zkouškách a odměně mediátora. Další teoretická kapitola se zaměřuje na mediátora jako na

neutrální a nezávislou třetí stranu v mediačním procesu, který je zodpovědný za proces

mediace – umožnuje stranám sporu vytvořit takové podmínky, aby se dokázaly společně

dohodnout, jak budou spor řešit. Tato kapitola se zaměřuje na roli mediátora a jeho

povinnosti, definuje různé přístupy mediátora a jeho individuální styl. Na mediátora nahlížím

jako na profesi, která musí splňovat dané kompetence a kvalifikaci. Poslední kapitola

v teoretické části se věnuje vzdělání mediátora, tato kapitola nastiňuje ideální systém

vzdělávání mediátorů v České republice. Pro komplexní pohled na situaci uvádím i stručné

příklady vzdělávání mediátorů ve vybraných zemích Evropské unie. Výzkumná část

diplomové práce prezentována 4. kapitolou se pomocí výzkumného šetření snaží zodpovědět

výzkumnou otázku: „Ovlivňuje předchozí vzdělání (absolvované vysokoškolské) výkon role

zapsaného mediátora?“. Na základě stanoveného hlavního cíle (zjištění vlivu absolvovaného

vysokoškolského vzdělání na výkon role zapsaného mediátora) a dílčích cílů (úspěšnost u

zkoušek mediátorů na Ministerstvu spravedlnosti České republiky i České advokátní komoře,

stanovené vyhláškou Ministerstva spravedlnosti ČR č. 277/2012 Sb., o zkouškách a odměně

mediátora a další vzdělávání v mediaci) jsem definovala dvě hlavní hypotézy a jejich pracovní

verze. Na základě výsledků z on-line dotazníku, který byl zaslán zapsaným mediátorům

uvedených v seznamu zapsaných mediátorů spravovaným ministerstvem spravedlnosti,

otevřené výzkumné otázky položené figurantům a statistického zpracování procentuální

[…]


Zvolte alespoň jednu možnost.

rodinná a partnerská mediace peer mediace (mediace ve škole; mediace mezi

vrstevníky) obchodní mediace mediace v pracovněprávních sporech

interetnická mediace komunitní mediace (např. sousedské konflikty)

environmentální mediace mediace v politice a diplomacii Vlastní odpověď:

povinná otázka

Vyberte jednu možnost, popř. napište Vaše vysokoškolské vzdělání.

16. Jaké je Vaše absolvované vysokoškolské vzdělání?

Magisterské vzdělání, které je povinné u zapsaného mediátora dle Zákona o mediaci.

Právní vysokoškolské vzdělání Sociální / sociologické, psychologické,

pedagogické vysokoškolské vzdělání Vlastní odpověď:

Zadavatelka průzkumu

Adéla Hájková (hajkovaadela@seznam.cz)
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Příloha 2
Úspěšnost zkoušek mediátora v České advokátní komoře a na Ministerstvu
spravedlnosti ČR

ČAK 2013 - písemná část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
25. února 23 0 23 23 0
6. března 20 0 20 20 0
13. března 65 1 64 63 1
19. března 18 0 18 18 0
11. dubna 2 0 2 2 0
2. října 8 0 8 8 0
3. října 2 0 2 2 0
4. října 1 0 1 1 0
15. listopadu 1 0 1 1 0
22. listopadu 21 0 21 21 0
16. prosince 11 1 10 10 0
19. prosince 1 0 1 1 0
30. prosince 2 0 2 2 0
Celkem 175 2 173 172 1
Procentuálně 100,00% 99,42%

ČAK 2013 - ústní část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
15. dubna 16 0 16 10 6
16. dubna 16 1 15 9 6
17. dubna 16 0 16 8 8
29. dubna 8 1 7 2 5
30. dubna 8 0 8 5 3
2. května 4 0 4 3 1
15. května 8 0 8 5 3
17. května 8 0 8 5 3
29. května 8 0 8 8 0
3. června 5 1 4 4 0
4. června 4 0 4 2 2
6. června 4 0 4 2 2
10. června 9 2 7 4 3
11. června 4 0 4 1 3
17. června 2 0 2 2 0
29. října 15 2 13 5 8
30. října 16 3 13 5 8
17. prosince 14 3 11 5 6
18. prosince 19 5 14 8 6
Celkem 184 18 166 93 73
Procentuálně 100,00% 56,02%
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 ČAK 2014 - písemná část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
29. května 1 0 1 1 0
3. června 1 0 1 1 0
6. června 1 0 1 1 0
Celkem 3 0 1 3 0
Procentuálně 100% 100%

ČAK 2014 - ústní část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
13. ledna 12 4 8 1 7
14. ledna 11 8 3 2 1
28. května 12 3 9 5 4
4. června 6 1 5 2 3
27. června 12 0 12 6 6
3. září 10 0 10 4 6
Celkem 63 16 47 20 27
Procentuálně 100% 42,55%

ČAK 2013 a 2014 - zkouška z rodinné mediace
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
29. dubna 2013 2 0 2 0 2
17. června 2013 2 0 2 1 1
14. ledna 2014 1 0 1 0 1
Celkem 5 0 5 1 4
Procentuálně 100% 20%
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 Msp 2013 - písemná část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
10. ledna 32 5 27 25 2
25. dubna 43 4 39 38 1
4. září 37 2 35 32 3
Celkem 112 11 101 95 6
Procentuálně 100,00% 94,06%

Msp 2013 - ústní část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
4. - 6. února 23 8 15
27. - 30. května 36 13 23
30. září - 7.
října 38 12 26
Celkem 97 33 64
Procentuálně 100,00% 34,02%

Msp 2013 - zkouška z rodinné mediace
zúčastnilo uspělo neuspělo
28. února 3 0 3
25. června 2 0 2
1. listopadu 3 2 1
Celkem 8 2 6
Procentuálně 100% 25,00%

Msp 2014 - písemná část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
15. ledna 25 4 21 20 1
13. května 15 2 13 12 1
16. září. 15 0 15 14 1
Celkem 55 6 49 46 3
Procentuálně 100% 93,88%

Msp 2014 - ústní část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
7. - 13. února 38 18 20
5. + 9. - 12.
června 29 13 16
13. - 16. října 26 12 14
Celkem 93 43 50
Procentuálně 100,00% 46,23%
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 Msp 2014 - zkouška z rodinné mediace
zúčastnilo uspělo neuspělo
11. března 3 3 0
11. listopadu 3 2 1
Celkem 6 5 1
Procentuálně 100% 83,33%

Msp 2015 - písemná část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
20. ledna 8 0 8 6 2
Procentuálně 100% 75%

Msp 2015 - ústní část zkoušky mediátora
přihlásilo nedorazilo zúčastnilo uspělo neuspělo
16. - 19. února 19 8 11
Procentuálně 100% 42,11%
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Příloha 3
Mediační kauzy pro figurantku u zkoušek mediátora v České advokátní komoře dne 29.
10. 2014
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