Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Adély Hájkové „Vliv vzdělání na výkon

role mediátora“

Autorka se ve své práci zaměřila na téma, které u nás není prozatím příliš prozkoumané a pokouší se

zhodnotit vliv vzdělání mediátora na výkon jeho role. Jedná se o zajímavý počin, neboť diskuse na

toto téma provázejí nový zákon o mediace po celou dobu od jeho přípravy. Práce tedy poskytuje

první empirickou sondu do tohoto tématu u nás.

Poměrně obsáhlá teoretická část se komplexně zabývá otázkou mediace, principy, výhodami,

oblastmi, technikami atd. V kontextu tématu jsou důležité části věnované roli mediátora a jeho

vzdělání, resp. vzdělávání. Stručně jsou pro inspiraci načrtnuty i vybrané zahraniční modely

(Německo, Polsko). I když není zcela jasné, proč autorka zvolila právě tyto země.

Za nejpřínosnější považuji výzkumnou část práce. Pomocí on-line dotazníků oslovila autorka

mediátory zapsané v registru Ministerstva spravedlnosti a z celkového počtu 147 obeslaných

mediátorů získala 57 odpovědí. Návratnost 38% lze považovat za dobrou. Dalším zdrojem informací

byly výpovědi několika figurantů, kteří u praktické části zkoušek na Ministerstva spravedlnosti (MSp)

a České advokátní komory (ČAK) představují sporné strany. Kromě těchto zdrojů autorka ještě

analyzovala data o mediačních zkouškách realizovaných MSp a ČAK.

Autorka si stanovila několik hypotéz. Výsledky kvantitativního šetření statisticky zpracovala. Hlavní

hypotézu, že vzdělání má vliv má výkon role mediátora, potvrdila řada dílčích výsledků.

Za důležité považuji i praktické využití výsledků práce. Oponentka práce PhDr. Taťána Šišková, přední

odbornice na mediaci v ČR, seznámila s prací zkušební komisaře, odbor dohledu MSp, i vedení ČAK,

kde připravují mediátory právníky a ti projevili o výsledky práce velký zájem.

Autorka čerpá z aktuální dostupné domácí i zahraniční literatury. Po formální stránce je práce

zpracovaná adekvátně. Text je jasný, srozumitelný a dobře strukturovaný.

Práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

Vybraná zjištění výzkumné části doporučuji k uveřejnění v časopisu Fórum sociální práce.

V Praze dne 6.6.2015 PhDr.Hana Pazlarová, PhD.